

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 半年度报告披露后,半年度报告全文、报告全文同时刊登于巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。投资者欲了解详细情况,应当仔细阅读半年度报告全文。

1.3 公司半年度财务报告经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人李德雄、主管会计工作负责人史伟能及会计机构负责人 侯计主管员 席悦声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况				
2.1 基本情况简介				
股票简称	斯米克			
股票代码	002162			
上市证券交易所	深圳证券交易所			
姓名	米源斌	职务	董事长	
联系地址	上海市闵行区浦江镇三鲁公路2121号			
电话	021-64110567*228			
传真	021-64110553			
电子邮箱	sp@smc.com			

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元				
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)	
总资产(元)	1,816,944,354.15	1,842,663,713.56	-1.40%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	809,936,648.74	896,117,243.12	-9.62%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元/股)	418,000,000.00	418,000,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.9376	2.1438	-9.62%	
营业总收入(元)	422,406,006.02	420,634,777.91	0.42%	
营业利润(元)	-67,924,287.16	5,510,829.84	-1,332.50%	
利润总额(元)	-65,260,032.86	7,076,988.11	-1,022.41%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-65,296,348.59	6,540,329.18	-1,098.30%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-67,714,299.86	4,872,216.40	-1,409.80%	
基本每股收益(元/股)	-0.1562	0.0156	-1,101.28%	
稀释每股收益(元/股)	-0.1562	0.0156	-1,101.28%	
加权平均净资产收益率(%)	-7.56%	0.74%	-8.30%	
扣除非经常性损益的加权平均净资产收益率(%)	-7.84%	0.55%	-8.39%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-27,817,172.90	-150,323,691.01	81.50%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.0665	-0.3596	81.50%	

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目			金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益			95,243.39	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外			2,586,179.13	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益			280,607.62	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			-17,168.22	
所得税影响额			-526,536.10	
少数股东权益影响额			-374.55	
合计			2,417,951.27	-

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

3.2 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股				
股东总数	前10名无限售条件股东持股情况			
	股东名称	股东性质	持股比例	持股总数
	CIMIC INDUSTRIAL INC.(斯米克工业有限公司)	人民币普通股	48.30%	202,152,488
	DIGITAL PACIFIC INC.(太平洋数码有限公司)	人民币普通股	11.71%	48,953,516
	上海杜行工业投资发展有限公司	人民币普通股	2.60%	10,851,918
	葛磊福	人民币普通股	0.43%	1,800,100
	孙杰	人民币普通股	0.28%	1,163,200
	陈祖凤	人民币普通股	0.26%	1,071,366
	彭宇龙	人民币普通股	0.17%	726,000
	交银银行-天治创新先锋股票型证券投资基金	人民币普通股	0.13%	541,000
	孟凡雷	人民币普通股	0.11%	451,700
	河北百嘉信息设备有限公司	人民币普通股	0.11%	445,091

单位:股				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		
CIMIC INDUSTRIAL INC.(斯米克工业有限公司)	202,152,488	人民币普通股		
DIGITAL PACIFIC INC.(太平洋数码有限公司)	48,953,516	人民币普通股		
上海杜行工业投资发展有限公司	10,851,918	人民币普通股		
葛磊福	1,800,100	人民币普通股		
孙杰	1,163,200	人民币普通股		
陈祖凤	1,071,366	人民币普通股		
彭宇龙	726,000	人民币普通股		
交银银行-天治创新先锋股票型证券投资基金	541,000	人民币普通股		
孟凡雷	451,700	人民币普通股		
河北百嘉信息设备有限公司	445,091	人民币普通股		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□ 适用 √ 不适用

§5 重要事项

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:万元				
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)
瓷磚	41,356.79	32,590.03	21.20%	0.26%
合计	41,356.79	32,590.03	21.20%	0.26%
主营业务分产品情况				
玻化砖-抛釉砖	24,898.31	20,303.82	18.45%	-5.32%
玻化砖-非抛釉砖	6,513.13	5,274.86	19.01%	31.84%
釉面砖-普通釉	941.68	794.20	15.66%	-17.29%
釉面砖-米晶釉	7,365.85	4,880.89	33.74%	7.22%
其他	1,637.83	1,336.27	18.41%	-18.32%
合计	41,356.79	32,590.03	21.20%	0.26%

单位:万元		
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	36,096.89	-2.83%
出口	4,659.90	33.71%
合计	41,356.79	0.26%

5.3 公营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

√ 适用 □ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

√ 适用 □ 不适用

本报告期净利润较上年同期减少7,184.70元,其中主要包括:主营业务毛利较上年同期减少4,762.70元,三项费用较上年同期增加2,007.05元,主营业务毛利变动的因素:1.上期“S4”主营业务盈利能力(毛利率)与上年同期相比发生重大变化的原因说明:“本报告期三项费用较上年同期增加2,007.05元,主要是:本报告期内公司加强销售等营销渠道的营销网络建设,后因销售费用增加导致本报告期管理费用和财务费用,以及人事费用均较上年同期增长,使得销售费用同比增加约1,800.7万元,增幅18.5%;管理费用同比增加约27.2万元,增幅23%;财务费用没有重大变动。

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金使用情况对照表

□ 适用 √ 不适用

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

□ 适用 √ 不适用

5.7 董事会对当年的经营计划执行情况

□ 适用 √ 不适用

5.8 2011年1-9月经营业绩的预计

单位:万元				
2011年1-9月预计的经营业绩	业绩增幅			
2011年1-9月净利润的预计	业绩亏损(万元):	7,300	~	7,800
范围	预计本年1-9月归属于母公司所有者的净利润约为-7,300万元~ -7,800万元			
2010年1-9月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润(元):	6,540,329.18		17,238,683.70

业绩变动的原因说明

除股权激励计划实施外,三季度起进入销售旺季,公司如前期提升产能,加快推广光面砖,预计2011年三季度销售数量较上年同期增长,一定程度上增加销售产品的单位成本,同时,销售成本影响较大,因此预计三季度业绩约为亏损800万元~1,300万元,加上上半年的亏损,预计2011年1-9月的业绩约亏损7,300万元~7,800万元。

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“标准审计报告”的意见

□ 适用 √ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的原因说明

□ 适用 √ 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.2 出售资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响

□ 适用 √ 不适用

6.2 担保事项

√ 适用 □ 不适用

单位:万元								
公司对外担保情况(不包括对子公司的担保)								
担保对象名称	担保额度 和实际发生 披露日和 编号	担保额度	实际发生日 (协议签署 日)(A2)	实际担保 金额	担保类型	担保期	是否履行 完毕	是否为关 联方担保 (是或否)
报告期内审批的对外担保 额度合计(A1)			0.00	报告期内对外担保实际发生 额合计(A2)				0.00
报告期末已审批的对外担保 额度合计(A3)			0.00	报告期末实际对外担保余额 合计(A4)				0.00
公司对子公司的担保情况								
担保对象名称	担保额度 和实际发生 披露日和 编号	担保额度	实际发生日 (协议签署 日)	实际担保 金额	担保类型	担保期	是否履行 完毕	是否为关 联方担保 (是或否)
江西新米陶陶瓷有限公司	2011年2月 25日 2011-0115	2,000.00	2011年06月 05日	2,000.00	连带责任担保	2年	否	是